
RUA PAÍÜRI :. -sp^L 

DECRETO N.o 5245, DE 7 DE OUTUBRO DE 1977 

Dá denoinmação a vias públicas da cidade de Campinas, 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições 
que lhe confere o item XIX do artigo 39 do Decrelo-Lei Complementar 
Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 — Lei Orgânica dos Muni- 
cípios, 

DECRETA: 

Artigo l.o — Ficam denominadas as seguintes vias públicas a 
seguir descritas, localizadas na Vila Padre Manoel de Nóbrega, 2.a 
Parte; 

"RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO" a Rua 1, continuação 
da rua do mesmo nome do Jardim Garcia — La gleba, com início na 
divisa com a Vila Castelo Branco e término na Rua 2 da Vila Padre 
Manoel de Nóbrega, 2.a Parte; 

"RUA CORRUfRA" a Rua 2, com início na Rua 1 e término na 
Rua 3 do mesmo lotearnento; 

"RUA TRANSAMAZÔNICA" a Rua 3, continuação da rua do 
mesmo nome, com início na Rua Transamazònica e término na divisa 
Norte do mesmo lotearnento; 

"RUA CURIANGO" a Rua 4, com início na Rua 2 e término na 
Rua 5S do mesmo lotearnento; 

"RUA CURIÓ" a. Rua 5, com início na Rua 2 e término na Rua 
58 dp mesmo lotearnento; 

"RUA FLAMINGO" a Rua 6, com início na Rua 2 e término na 
Rua 10 do mesmo lotearnento; 

"RUA GAIVOTA" a Rua 7, com início na Rua 2 e término na 
Rua 57 do mesmo lotearnento; 

"RUA GATURAMO" a Rua 8, com início na Rua 2 e término 
na Rua 57 do mesmo lotearnento; 

"RUA GRALHA" a Rua 9, com início na Rua 2 c término na Rua 
10 do mesmo lotearnento; 
■ "RUA ÇASTELNUOVO" a Rua 10, continuação da rua "do mes- 
mo nome da Vila Castelo Branco, com início na Rua Castclnuovo c 
término na Rua 3 do mesmo loleamento; 

"RUA GUAINUMBl" a Rua 11, com início na Rua 10 e término 
na Rua 12 do mesmo lotearnento; 

"RUA INIIÁ.MBU" a Rua 12, corn início na Rua 20 e término 
na divisa do Jardim Londres; 

"RUA IRERÊ" a Rua 13, com início na Rua 12 e término na 
Rua 16 do mesmo lotearnento; 

"RUA JACAM1M" a Rua 14, com início na Rua 12 e término 
na Rua 13 do mesmo lomainento; 

"RUA JIIRITI" a Rua 15, com início na Rua 12 e término na Rua 
13 do mesmo loleamento; 

"RUA JANDAIA" a Rua 16, corn início na Rua 11 e término na 
Rua 12 do mesmo lotearnento; 

."RUA MACUCO" a Rua 17. com início na Rua ló e término na 
Rua 20 do mesmo loleamento; 

"RUA MARTIM PESCADOR" a Rua 18, com início na Rua 22 
c término na Rua 17 do mesmo lotearnento; 

"RUA MARACANÃ" a Rua 19, com início na Rua 12 c término 
na Rua 17 do mesmo loleamunio; 

"RUA PKRIOU1TQ" àquela formada pelas Ruas 20 e 24. com 
início na Rua 12 e término na Rua 26 do mesmo lotearnento; 

"RUA PAPAGAIO" a Rua 21, com início na Rua 1 e término na 
Rua 22 do rnesmo lotearnento: 

"RUA PINTASSILGO" a Rua 22, cora início na Rua 21 c tér- 
mino na divisa com o Jardim Londres; 

"RUA PELICANO" a Rua 23. com início na Rua 33 do Jardim 
Londres e término na Rua 3 da Vila Padre Manoel de Nóbrega, 2.a 
Parte; 

"RUA PINGÜIM" a Rua 25, com início na Rua -23 c término 
na Rua 26 do mesmo lotearnento; 

"RUA PARDAL" a Rua 26, corn início na divisa com o Jardim 
Londres e término na divisa Norte da Vila Padre .Manoel de Nóbrega, 

i 2.a Parte; 
vi . "RUA 1'ATURl" a Rua 27, com início na Rua 25 e término na ' 
\ Rua 30 do mesmo lotearnento; 

jV "RUA ROUiNHA" a Rua 28, com início na Rua 23 e término 
I na Rua 27 do mesmo loleamento; 

"RUA SARACURA" a Rua 29, com inicio na Rua 23 e término 
na Rua 27 do rnesmo loleamento; 

"RUA SERIEMA" a Rua 30, com início na Rua 31 e término na 
Rua 6 do mesmo lotearnento; 

"RUA SOCO" a Rua 31,' com início na Rua 23 e término na Rua 
50 do mesmo loleamento; 

"RUA SAÍRA" a Rua 32, com início na Rua 31 e término na 
Rua 26 do mesmo lotearnento; 

"RUA SABIÁ" a Rua 33, com início na Rua 31. e término na 
Rua 26 do mesmo lotearnento; 

"RUA TUCANO" a Para 34, com início na Rua 23 o término na 
Rua 50 do mesmo lotearnento; 

"RUA TUIM" a Rua 35, com início na Rua 23 e término na Rua 
34 do mesmo lotearnento; 

"RUA TANGARÁ"' a' Rua 36, com início na Rua 33 c término 
na Rua 34 do mesmo loleamento; 

"RUA. UIRAPURU" a Rua 37, com início na Rua 23 e término 
na Rua 26 do mesmo lotearnento; * 

"RUA JACUTINGA" a Rua 38, com início na Rua 37 e término 
na Rua 41 do mesmo lotearnento; 

"RUA JAÓ ' a Rua 39, com início na Rua 31 e termino na Rua 33 
do mesmo loleamento; 

"RUA SANHAÇO" a Rua 40, com início na Rua 31 e termino 
na Rua 38 do mesmo lotearnento; ■ • 

"RUA AVÍNHADO" a Rua 41, com início na Rua 31 e término 
na Rua 38 do mesmo loleamento; 

"RUA FAISÃO" a Rua 42, com início na Rua 31 c término na 
Rua 43 do mesmo loleamento; 

"RUA EMA" a Rua 44, com início na Rua 2í e tér mino na Rua 
51 do mesmo lotearnento; 

"RUA CALHANDA" a Para 45, com início na Rua 37 e término 
na Rua 47 do mesmo lotearnento; 

"RUA, JACUÍ" a Rua 46, com início na Rua 45 e termino na 
- Rua 47 do rnesmo Joteamemo; / 

"RUA AÇOR" a Rua 47, com início na Rua 23 e término na 
Rua 34 do mesmo loleamento; 

"RUA MERGULHÁO a Rua 48, com início na Rua 34 e término 
na Rua 49 do mesmo loleamento; 

"RUA, TENTÍLHÃG" a Rua 50, com início rra Rua 49 c término 
na Rua 43 do mesmo lotearnento; 

"RUA CORMORãO" àquela iormada pebas Ruas 51, 52 e 53. com 
início na Rua 44 e término na Rua 26 do mesmo loleamento; 

"RUA CANINOJí" a Rua 54, com início na Rua 3 c término na 
Rua 26 do mesmo lotearnento; 

Artigo 2..o — Este decreto entrará ern vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 7 de outubro dc 1977. 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito do Município de Campinas 
DR. KALPH TORTXMA STETTiNGER 
Secretário dos Neeócios Jurídicos 
Eng.o AMANDO QUEIROZ THLLES COELHO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

' Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos — Convl 
nico-Lcgisíativa da Consultoria Jurídica — corn os eletnenío^ < 
do protocolado n.o £.957, de 15 de. abril de 1.977,-c publicado > 1 
menlo do Expediente do Gabinete do Prefeito ,cm 7 de ouíu o , 

DR. GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE 
Chefe do Gabinete do Prefeito 



RUA PATURi 

/: : 

í '• 

PATURI — Vertebrados — Classe: Aves — Ordem: Anse- 
riformes. É mn dos nomes vulgares com o qual se conhece 
no sul do Braisl ao ananaí-do-norte (Anas brasiliensis). 
Sabe-se que os índios Assurunim, do Estado do Pará, ma- 
tam êsse pato em pleno vôo, lançando ao ar 4 flexas de 
uma só vez e conseguindo acertar em geral duas. Tam- 
bém chamado Cancã. . 

PATURI, s.m. - Ornit. Híbrido de pato e marreca ou vice- 

versa ; marreco doméstico, patinho d'água. 

Var« Pature, patureha e paturega. 

PATURI, s.m. Ornit. V. Marrequinha 

(Extraido de fls. 91? Vol. 15 da Enciclopédia Eras. Mérito) 

C j MARREQUITTHA, s. f. - Ornit. Ave passeriforme, anatídea^ (Nomonyx do- 
minicus I.)Comprimento, cerca de 40 cm; plumagem de cor parda no 
dorso, com manchas . pretas; cabeça preta; bico, azulado, com unha p.re 
ta; mandíbula inferior vermelha; pescoço e peito pardos; còbertei- 
ras da asa com pintas brancas; crista de penas deprimidas e rijas; 

- tarsos-metatarsos castanhos, com manchas negras. A fêmea tem cabeça 
parda, bico pardo com. unha negras cara estriada de negro; .pescoço a 
zulado com manchas pardas; peito e flaneos manchados de pardo; vent 
cinza-amarelado; asa parda com espelho branc o;c auda es cura. Nidific 
no chão; ovos branco^-amarelados, de 5,5 por 4,5 cm. Ocorre em quas 
todo o Brasil e nos Estados Unidos, México, América Central, guiana 
Venezuela, Colômbia, Equador, Peru, Bolivia, Paraguai, Uruguai e Ar 
gentina. única espécie do gênero. Chamada, também, cancã, paturi e 
tururu. ' ' 

(Extraido de fls. 697, vol. 12 da Enciclopédia Brasileira „ 
Mérito, da Editora Mérito S.A., 1960).. 


